
 

Βόλοσ, 21/11/2023 

ΚΟΙΝΟ ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 

ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟ΢ΧΕΔΙΟ: ΕΠΙ΢ΣΡΟΦΘ ΢ΣΟ ΠΑΡΕΛȺΟΝ 

Οɿ ʃάτωκɿ Επɿςτθμονɿʃοί ʃαɿ Επαγγελματɿʃοί Φορείσ τθσ Μαγνθςίασ  

(με αλφαβθτɿʃι ςεɿρά)  

1. Γεωπονικόσ ΢ʑλλογοσ Μαγνηςίασ 

2. Δικηγορικόσ ΢ʑλλογοσ Βόλου 

3. Εμπορικόσ ΢ʑλλογοσ Βόλου 

4. Ζνωςη Διαιτολόγων Διατροφολόγων Ελλάδοσ – Περιφερειακό Σμήμα Ⱥεςςαλίασ 

5. Ζνωςη Ξενοδόχων Μαγνηςίασ 

6. Ιατρικόσ ΢ʑλλογοσ Μαγνηςίασ 

7. Οδοντιατρικόσ ΢ʑλλογοσ Μαγνηςίασ 

8. Ομοςπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών & Εμπόρων Ν.Μαγνηςίασ 

9. ΟΕΒΕ Μαγνηςίασ και Β.΢ποράδων 

10.  ΢ʑλλογοσ Οικονομολόγων Λογιςτών Μαγνηςίασ 

11.       ΢ʑλλογοσ Οπτικών και Οπτομετρών Μαγνηςίασ 

12.       ΢ʑνδεςμοσ Ιδιοκτητών Σαξί Βόλου και Ν.Ιωνίασ «Ο Άγιοσ Χριςτόφοροσ» 

13.  ΣΕΕ Μαγνηςίασ 

14.  Φαρμακευτικόσ ΢ʑλλογοσ Μαγνηςίασ & Αλμυροʑ 

 Καταδɿʃάηουν οποɿοδιποτε φαɿνόμενο φοροδɿαφυγισ ʃαɿ ςυςτθματɿʃισ  

φοροαποφυγισ από οποɿαδιποτε ατομɿʃι επɿχείρθςθ, προςωπɿʃι  ι ʃεφαλαɿουχɿʃι 

εταɿρεία να πραγματοποɿείταɿ, ανεξάρτθτα τα οɿʃονομɿʃά τθσ μεγζκθ. 

 Θεωροʑμε ότɿ ζχουμε ςυμβάλλεɿ πραʃτɿʃά ʃαɿ ουςɿαςτɿʃά ςτθν ανάπτυξθ τθσ 

εκνɿʃισ οɿʃονομίασ ʃαɿ εʃπλαγιʃαμε αρνθτɿʃά από τθν αναʃοίνωςθ μζτρων από τον 

υπουργό Οɿʃονομɿʃϊν, που αφοροʑν τθ φορολόγθςθ με αντɿʃεɿμενɿʃά ʃρɿτιρɿα πολʑ 



μɿʃρϊν ατομɿʃϊν ʃαɿ προςωπɿʃϊν επɿχεɿριςεων. Μζτρα που μασ γυρίηουν δεʃαετίεσ. Πɿο 

ςυγʃεʃρɿμζνα, με τα μζτρα αυτά επɿςτρζφουμε ςτο προθγοʑμενο φορολογɿʃό 

νομοςχζδɿο του Ν. 2238/1994, ʃατά το οποίο ίςχυε θ τεʃμαρτι φορολόγθςθ των 

εɿςοδθμάτων, ανεξάρτθτα από τα ζξοδα που είχε θ επɿχείρθςθ. Νομοςχζδɿο, το οποίο 

ίςχυςε ζωσ τθν 31/12/2013 ʃαɿ το οποίο αντɿʃαταςτάκθʃε με τον Ν. 4172/2013. 

Νομοςχζδɿο, που μασ επɿβλικθʃε από τουσ δανεɿςτζσ, προʃεɿμζνου να εʃςυγχρονίςουμε  

τον τρόπο φορολόγθςθσ αλλά ʃαɿ τον τρόπο λεɿτουργίασ τθσ εɿςπραʃτɿʃισ αρχισ. Οɿ 

εɿδɿʃοί τότε κεϊρθςαν τον τεʃμαρτό προςδɿορɿςμό των ʃερδϊν αναχρονɿςτɿʃό ʃαɿ ότɿ θ 

εφαρμογι του δεν ςυμβαδίηεɿ με ζνα ςʑγχρονο φορολογɿʃό ςʑςτθμα. Γɿα τουσ λόγουσ 

αυτοʑσ ʃαταργικθʃε ο τεʃμαρτόσ προςδɿορɿςμόσ ʃαɿ επɿβλικθʃε ο προςδɿορɿςμόσ των 

ʃακαρϊν ʃερδϊν με ζςοδα μείον ζξοδα γɿα όλεσ τɿσ ʃατθγορίεσ των επɿχεɿριςεων. 

 Περɿμζναμε από το Υπουργείο Οɿʃονομɿʃϊν να εφαρμόςεɿ ζνα πɿο ʃαɿνοτόμο 

εργαλείο, προʃεɿμζνου να ʃαταπολεμιςεɿ τθν φοροδɿαφυγι, ενϊ προσ ζʃπλθξθ μασ 

αʃοʑςαμε ζννοɿεσ τɿσ οποίεσ ζχουμε αφιςεɿ ςτο παρελκόν. Ιδɿαίτερα δε ςιμερα που θ 

Ελεγʃτɿʃι Αρχι ζχεɿ ςτθν δɿάκεςθ τθσ ςʑγχρονα εργαλεία προʃεɿμζνου να ʃαταπολεμιςεɿ 

τθν φοροδɿαφυγι, όπωσ είναɿ θ ελεʑκερθ πρόςβαςθ ςτουσ τραπεηɿʃοʑσ λογαρɿαςμοʑσ 

των φορολογουμζνων, τα πολυδɿαφθμɿηόμενα mydata, θ εɿʃόνα των δαπανϊν του 

φορολογοʑμενου που αποςτζλλεταɿ από τα πɿςτωτɿʃά ɿδρʑματα ςτθν ελεγʃτɿʃι αρχι ʃτλ. 

 Θεωροʑμε ότɿ θ εφαρμογι αντɿʃεɿμενɿʃϊν ʃρɿτθρίων ςε ςυγʃεʃρɿμζνεσ 

επɿχεɿριςεɿσ προʃεɿμζνου να προςδɿορɿςτεί τεʃμαρτά το εɿςόδθμα τουσ είναɿ αντίκετθ 

αφενόσ ςτθν αρχι τθσ ʃακολɿʃότθτασ του φόρου (ςʑμφωνα με τθν οποία θ φορολογɿʃι 

υποχρζωςθ είναɿ γενɿʃι, ιτοɿ επɿβαλλόμενθ βάςεɿ γενɿʃϊν ʃρɿτθρίων) ʃαɿ αφετζρου ςτθν 

αρχι τθσ φοροδοτɿʃισ ɿʃανότθτασ του υπόχρεου φορολογοʑμενου, δɿότɿ ο 

φορολογοʑμενοσ με πραγματɿʃά χαμθλά εɿςοδιματα ʃɿνδυνεʑεɿ μετά τθν επɿβολι του 

φόρου ςτα τεʃμαρτά εɿςοδιματα να μθν του απομζνουν ɿʃανοί πόροɿ γɿα τθν αξɿοπρεπι 

δɿαβίωςι του. Οφείλουμε να υπενκυμίςουμε το άδɿʃο μζτρο του clawback που 

εφαρμόηεταɿ ςε πολλοʑσ ςυναδζλφουσ μασ Εργαςτθρɿαʃοʑσ γɿατροʑσ υφαρπάηοντασ όχɿ 

τεʃμαρτό αλλά δεδουλευμζνο εɿςόδθμα. Αγωνɿηόμαςτε με τουσ Υγεɿονομɿʃοʑσ Συλλόγουσ 

ʃαɿ όλουσ τουσ Επɿςτιμονεσ τθσ χϊρασ γɿα δίʃαɿο επɿμερɿςμό των φορολογɿʃϊν βαρϊν. 

 Η επɿβολι των μζτρων που αναʃοɿνϊκθʃαν από τθ χριςθ του τρζχοντοσ ζτουσ 



2023 είναɿ ενάντɿα ςτθν αρχι τθσ βεβαɿότθτασ του φόρου, ςʑμφωνα με τθν οποία ο 

φόροσ πρζπεɿ να είναɿ γνωςτόσ εʃ των προτζρων, τόςο ωσ προσ τθν ʑπαρξι του ʃαɿ τον 

τρόπο επɿβολισ του, όςο ʃαɿ ωσ προσ το ʑψοσ ʃαɿ το μζγεκόσ του. 

 Επɿπλζον, ενϊ γɿα τɿσ μεɿϊςεɿσ ςε ΦΠΑ ʃαɿ τζλθ ʃαυςίμων -τɿσ οποίεσ ζχουμε 

προτείνεɿ επανεɿλθμμζνωσ, προʃεɿμζνου να μεɿωκεί αφενόσ το ʃόςτοσ του τελɿʃοʑ 

ʃαταναλωτι ʃαɿ αφετζρου ζνα ςθμαντɿʃό ʃόςτοσ των επɿχεɿριςεων- είςτε αντίκετοɿ, δɿότɿ 

δεν αποδζχεςτε τα ορɿηόντɿα μζτρα ϊςτε να μθν ευνοθκοʑν οɿ ζχοντεσ, εντοʑτοɿσ 

επɿβάλλετε ορɿηόντɿα μζτρα γɿα τθν ʃαταπολζμθςθ τθσ φοροδɿαφυγισ, ανεξαρτιτωσ του 

πόςεσ μɿʃρζσ ʃαɿ πολʑ μɿʃρζσ επɿχεɿριςεɿσ κα αδɿʃθκοʑν από τα μζτρα αυτά. 

 Ζʃπλθξθ προʃαλεί, επίςθσ, το ʃρɿτιρɿο   του   ʃόςτουσ   τθσ   μɿςκοδοςίασ,   γεγονόσ 

που προτρζπεɿ ςε μείωςθ κζςεων εργαςίασ ι υποδθλοʑμενθ αμοɿβι ςτο προςωπɿʃό ʃαɿ 

υποδθλοʑμενθ εργαςία, ςε αντίκεςθ με τα εξαγγελλόμενα γɿα τθν αʑξθςθ των αμοɿβϊν 

ʃαɿ των προςλιψεων! 

 Επεɿδι οɿ ζμμεςοɿ φόροɿ (ΦΠΑ, τζλθ ʃτλ) δεν μποροʑν να επɿβλθκοʑν ςε 

εɿςοδιματα που υπολογίηονταɿ τεʃμαρτά, το ʑψοσ τθσ φοροδɿαφυγισ με τθν επɿβολι του 

προςδɿορɿςμοʑ του φόρου τεʃμαρτά κα περɿορɿςτεί μόνο ωσ προσ τον φόρο 

εɿςοδιματοσ, ενϊ ςτουσ ζμμεςουσ φόρουσ ɿδɿαίτερα ςτον ΦΠΑ κα παραμείνεɿ 

αμετάβλθτθ. 

 Πζραν τοʑτων, οɿ ςυχνζσ αλλαγζσ ςτουσ φορολογɿʃοʑσ νόμουσ, οɿ οποίεσ 

ςυμπίπτουν ςυνικωσ με τθν αλλαγι του επɿʃεφαλισ του υπουργείου οɿʃονομɿʃϊν, 

προʃαλοʑν αςτάκεɿα ʃαɿ φορολογɿʃι αβεβαɿότθτα ςε ζνα οɿʃονομɿʃό ςʑςτθμα ʃαɿ 

αποτελοʑν αντɿʃίνθτρο γɿα επενδʑςεɿσ. Σʑμφωνα με ζρευνα τθσ ΔɿαΝΕΟςɿσ ςτɿσ ΗΠΑ από 

τθν ίδρυςι τουσ ζχουν ψθφɿςτεί 10 φορολογɿʃά νομοςχζδɿα, ενϊ ςτθν Ελλάδα από το 

1975 ζχουν ψθφɿςτεί 250. 

 Πρζπεɿ ςυνεɿδθτοποɿιςετε ότɿ οɿ Επɿςτθμονɿʃοί ʃαɿ Επαγγελματɿʃοί  φορείσ  ζχουν 

μζλθ με γνϊςθ, εμπεɿρία ʃαɿ τεχνογνωςία, προʃεɿμζνου να ςασ βοθκιςουμε να βρείτε 

τρόπουσ ʃαɿ μεκόδουσ ʃαταπολζμθςθσ τθσ φοροδɿαφυγισ. Δεν πρζπεɿ ʃαɿ δεν κζλουμε 

να μζνουμε απλοί κεατζσ ʃατά τθν δɿάρʃεɿα τζτοɿων αλλαγϊν. Χρθςɿμοποɿιςτε μασ 

ςωςτά! 



 Τζλοσ αποφαςίςκθʃε θ δɿαρʃισ δɿατιρθςθ του άτυπου οργάνου Συντονɿςτɿʃισ 

Επɿτροπισ Εʃπροςϊπων των Επɿςτθμονɿʃϊν ʃαɿ Επαγγελματɿʃϊν Φορζων τθσ Μαγνθςίασ 

προʃεɿμζνου να υπάρχεɿ δɿαρʃισ επɿʃοɿνωνία, ανταλλαγι απόψεων, δɿαμόρφωςθ 

κζςεων, ʃαɿ λιψθ πρωτοβουλɿϊν γɿα τθν πɿο αποτελεςματɿʃι δɿαχείρɿςθ των τρεχόντων 

προβλθμάτων των ʃλάδων μασ. 

1. Ο Πρόεδροσ του Γεωπονικοʑ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Κωνςταντίνοσ Λάμπροσ 

2. Ο Πρόεδροσ του Δικηγορικοʑ ΢υλλόγου Βόλου Χρήςτοσ ΢τρατηγόπουλοσ 

3. Ο Πρόεδροσ του Εμπορικοʑ ΢υλλόγου Βόλου Αποςτόλησ Οντόπουλοσ 

4. Θ Πρόεδροσ τησ Ζνωςησ Διαιτολόγων Διατροφολόγων Ⱥεςςαλίασ Νότα Μπλοʑχου 

5. Ο Πρόεδροσ τησ Ζνωςησ Ξενοδόχων Μαγνηςίασ Γιώργοσ Ηαφείρησ 

6. Ο Πρόεδροσ του Ιατρικοʑ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Χρήςτοσ Βενζτησ 

7. Θ Πρόεδροσ του Οδοντιατρικοʑ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Αικατερίνη Κλάρα 

8. Θ Πρόεδροσ τησ Ομοςπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών & Εμπόρων Ν.Μαγνηςίασ 

Δωροθζα Καναβιτςά  

9. Ο Πρόεδροσ τησ ΟΕΒΕ Μαγνηςίασ και Β.΢ποράδων Κωνςταντίνοσ Σςουράπασ 

10. Ο Πρόεδροσ του ΢υλλόγου Οικονομολόγων Λογιςτών Μαγνηςίασ Απόςτολοσ 

Πολυγερινόσ 

11. Πρόεδροσ του ΢υλλόγου Οπτικών και Οπτομετρών Μαγνηςίασ Ιωάννησ Προφαντήσ 

12. Ο Πρόεδροσ του ΢υνδζςμου Ιδιοκτητών Σαξί Βόλου και Ν.Ιωνίασ «Ο Άγιοσ 

Χριςτόφοροσ» Δημήτριοσ Φιλίππου 

13. Θ Πρόεδροσ του ΣΕΕ Μαγνηςίασ Νάνςυ Καποʑλα 

14. Ο Πρόεδροσ του Φαρμακευτικοʑ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ & Αλμυροʑ Κωνςταντίνοσ 

Ματςιόλησ  

 


